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Р Е Ф Е Р А Т

ЗА ИЗБОР НА НАСТАВНИК ВО СИТЕ ЗВАЊА ЗА НАСТАВНО-НАУЧНАТА 
ОБЛАСТ БАНКАРСТВО НА ЕКОНОМСКИ ФАКУЛТЕТ ПРИ УНИВЕРЗИТЕТ

„ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ ВО ШТИП

Cо Одлука бр.1702-169/5 од 9 јули 2014 година донесена на 81. седница на Наставно-
научниот совет на Економски факултет, одржана на 8 јули 2014 година, определени сме 
за членови на Рецензентска комисија за избор на наставник во сите звања за наставно-
научната област банкарство на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ во 
Штип.

Конкурсот за овој избор беше објавен во весниците „Нова Македонија” и „Коха” 
на 25 јуни 2014 година и во предвидениот рок се пријави д-р Љупчо Давчев, доктор по 
економски науки.

Врз основа на приложената документација од кандидатот, чест ни е на Наставно-
научниот совет на Економски факултет да му го поднесеме следниов

И З В Е Ш Т А Ј

Биографски податоци
Кандидатот д-р Љупчо Давчев е роден на 10 мај 1985 година во Штип. Средно 

образование завршува во средното училиште „НОВА” во Скопје, Р. Македонија, во 2003 
година. По завршување на средното образование се запишува на додипломски студии на 
факултетот ACT (American College of Thessaloniki) - The Anatolia School of Business во 
Солун, Р. Грција, каде што и ги завршува додипломските студии со двојна насока: Финансии 
и Меѓународен бизнис, во јуни 2007 година. Веднаш по завршувањето на додипломските 
студии се запишува на постдипломски студии на факултетот ACT (American College of 
Thessaloniki) - The Anatolia School of Business во Солун, Р. Грција, каде што ги завршува 
постдипломските студии, насока Финансии и банкарство, со одбрана на магистерскиот труд 
под наслов “Stock Market Events in Macedonia“ и во ноември 2008 година се стекнува со 
научен степен магистер на економски науки. По завршување на постдипломските студии 
се запишува на докторски студии на Економскиот институт при Универзитет „Св. Кирил 
и Методиј” - Скопје, Р. Македонија, кои успешно ги завршува со одбрана на докторската 
дисертација на тема „Инвестиционо банкарство и портфолио инвестиции - перспективи за 
развој во РМ” и во август 2011 година се стекнува со научен степен доктор по економски 
науки. Додипломските студии ги завршува со просек 8,74, додека постдипломските студии 
ги завршува со просек 8,93.

Кандидатот д-р Љупчо Давчев од 2006 година е вработен во Компанијата 
„Мултикрем” - Штип и како финансиски менаџер има голем придонес во развојот и растот 
на оваа компанија, како и во успешноста во управувањето во областа на финансиите. 
По завршувањето на магистерските студии, д-р Љупчо Давчев од 2009 година е избран 
за помлад асистент на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, Р. 
Македонија, каде што држел вежби по предметите Банкарство, Банкарски менаџмент, 
Кредитна политика, Осигурување, Макроекономија и многу други. Во 2013 година 
е избран за асистент на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, 
каде што одржува вежби по предметите Банкарство, Банкарски менаџмент, Кредитна 
политика, Осигурување, Макроекономија и многу други. Во време на својата работа како 
финансиски менаџер и како дел од соработничкиот кадар на Економски факултет во Штип 
посетува многу обуки, предавања, конференции, кои имаат голем придонес во неговата 
стручност и компетентност во областа на банкарството и финансиите.
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Законски услови кои треба да ги исполнува кандидатот за избор во звање 
доцент
1. Доктор на науки од областа банкарство. 
2. Остварен просечен успех од најмалку осум на студиите на прв и втор циклус за 

секој циклус посебно (додипломските студии ги завршува со просек 8,74 , додека 
постдипломските студии ги завршува со просек  8,93). 

3. Објавени најмалку четири научноистражувачки трудови во соодветната област во 
меѓународни научни списанија или меѓународни научни публикации (првиот труд во 
табелата е научноистражувачки труд објавен во соодветната област во меѓународно 
научно списание, а останатите девет се научноистражувачки трудови во соодветната 
област објавени во меѓународни научни публикации).

Бр. Автор Наслов на трудот Списание/
Публикација

Години на 
излегување 

на 
списанието

1 Ljupco Davcev
Hidden Shocks From 

the Economic Crisis in 
Macedonia during 2010

ACTA international journal ISSN 
2067-3809

http://acta.fih.upt.ro/editorial-
board.html 

http://acta.fih.upt.ro/pdf/archive/
ACTA-2010-4.pdf 

http://eprints.ugd.edu.mk/10535/ 

7 години

2
Nikolas 

Hourvouliades, 
Ljupco Davcev

The Influence of 
Foreign Investments 
on Employment and 
Economic Growth in 

Fyrom

Proceedings of REDETE-
Researching economic 

development and entrepreneurship 
in transitional economies- Banja 
Luka, B&H, April 10-13, 2014

http://eprints.ugd.edu.mk/10157/ 

2014

3 Ljupco Davcev

Improving the Business 
Climate for Small and 
Medium Enterprises 

from the food industry

Proceedings of ICEIRD - 
Thessaloniki, Greece, 2009

http://eprints.ugd.edu.mk/10573/ 
2009

4
Ljupco Davcev, 

Andrea 
Kulakov

The impact of the 
information technology 
on the business sector 

development

Proceedings of ICEIRD 2012 - 
Sofia, Bulgaria

http://eprints.ugd.edu.mk/10557/ 
2012

5 Ljupco Davcev, 

The    Structure of GDP-
Indicator for Economic 
Model for Development 

of Macedonian Economy

Proceedings of ICEIRD 2012 - 
Sofia, Bulgaria

http://eprints.ugd.edu.mk/10556/
2012

6 Ljupco Davcev

The Role and Importance 
of Investment Banking 

in the Financial Industry 
and Innovation

Proceedings of ICEIRD 2011
http://eprints.ugd.edu.mk/10553/ 2013

7

Zlatko 
Bezovski, 

Ljupco 
Davcev, Vlatko 

Paceskoski

Traffic sources for travel 
related web sites in 

Albania

Proceedings of 1st International 
Conference South-East European 

Countries toward European 
Integration 20th October 2012 

Elbasan – Albania
http://eprints.ugd.edu.mk/2556/ 

2012
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8

Ljupco 
Davcev, Vlatko 

Paceskoski, 
Zlatko Bezovski

The role of operational 
risk in the risk 

management function

Proceedings of 1st International 
Conference South-East European 

Countries toward European 
Integration 20th October 2012 

Elbasan – Albania
http://eprints.ugd.edu.mk/2628/ 

2012

9
Violeta 

Madzova, 
Ljupco Davcev

The financial 
globalization: 

opportunities and 
challenges in the period 

of financial crises

Proceedings of Third International 
Conference “Changes in the global 
society” – European University– 
Skopje, Macedonija – June 2013
http://eprints.ugd.edu.mk/7191/ 

2013

10
Violeta 

Madzova, 
Ljupco Davcev

Rating agencies and 
the need for regulatory 

intervention

Proceedings of Third International 
Conference “Changes in the global 
society” – European University– 
Skopje, Macedonija – June 2013
http://eprints.ugd.edu.mk/7190/ 

2013

или два научни труда во научно списание со импакт фактор во последните пет години:

Бр. Автор Наслов на трудот списание Импакт 
фактор

1
Ljupco Davcev, 

Nikolas 
Hourvouliades

The Structure of GDP 
as an Indicator for 

Economic Development: 
A Note on the Economy 

of FYROM

International Journal of Research 
in Business Management ISSN(P): 

2347-4572
http://eprints.ugd.edu.mk/10158/ 

1.3423

Наставно-образовна и научноистражувачка дејност
Д-р Љупчо Давчев со наставно-образовна и научноистражувачка дејност започнува 

во 2008 година, вклучен во наставно-образовната и научноистражувачка дејност како 
волонтер - асистент на Економски факултет – Штип, при УГД, каде што бил ангажиран на 
следниве премети: 
1. Финансиски сметководство (II семестар); 
2. Меѓународни сметководствени стандарди (V семестар); 
3. Менаџмент на човечки ресурси (V семестар); 
4. Здравствен менаџмент и лидерство (VI семестар). 

Во тој период д-р Љупчо Давчев одржувал вежби по гореспоменатите предмети, 
подготвувал материјали за вежби и помагал во подготовка на материјалот за предавање 
на ресорните професори, помагал во прегледувањето и одржувањето на колоквиумите и 
испитите како тестатор.

Врз основа на јавен конкурс, кандидатот д-р Љупчо Давчев во октомври 2009 
година е избрана во наставно-научно звање помлад асистент на Економски факултет при 
Универзитет „Гоце Делчев“ - Штип, во областа финансии и банкарство. 

Д-р Љупчо Давчев за време од три години како помлад асистент има одржувано 
вежби по следните предмети: Банкарство, Банкарски менаџмент, Кредитна политика, 
Осигурување, Инвестиционен менаџмент, Меѓународни сметководствени стандарди, 
Менаџмент на човечки ресурси, Здравствен менаџмент и лидерство, Систем на здравствена 
заштита, Економија на животна средина.

Основни активности во тој изборен период биле: Одржување на вежби на студентите 
од прва до четврта студиска година, подготовка на материјали за вежби, дежурање на 
колоквиуми и испити, преглед на тестовите на студентите, подготовка на студиски 
програми и елаборати, организација на меѓународна конференција и др.

Врз основа на јавен конкурс, кандидатот д-р Љупчо Давчев во октомври 2012 година е 
избран во наставно-научно звање асистент на Економски факултет при Универзитет „Гоце 
Делчев“ - Штип, во областа финансии и банкарство. 
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Д-р Љупчо Давчев за време од две години како асистент има одржувано вежби по 
следните предмети: Банкарство, Банкарски менаџмент, Кредитна политика, Осигурување, 
Менаџмент на мал бизнис, Инвестиционен менаџмент, Економика на претпријатија, 
Макроекономија, Менаџмент на човечки ресурси, Здравствен менаџмент и лидерство.

Основни активности во тој изборен период биле: Одржување на вежби на студентите 
од прва до четврта студиска година, подготовка на материјали за вежби, дежурање на 
колоквиуми и испити, преглед на тестовите на студентите, подготовка на студиски 
програми и елаборати, организација на меѓународна конференција и др.

Д-р Љупчо Давчев е автор и на неколку високошколски учебни помагала, односно 
рецензирана скрипта за предавања од областа на Инвестиционото банкарство и рецензиран 
практикуми за вежби од областа финансии и банкарство, при Универзитетот „Гоце 
Делчев“ – Штип и тоа:

Давчев, Љупчо (2013) Инвестициско банкарство. Економски факултет Штип. ISBN 
978-608-4708-35-3 (рецензирана скрипта објавена во е-библиотека).
1. Љупчо Давчев, Тамара Јованов Марјанова, Билјана Цоневска (2014), „Правни, 

финансиски и маркетинг аспекти на деловното работење“ - практикум, Економски 
факултет. ISBN 978-608-244-047-7 (рецензиран практикум објавен во е-библиотека).
Кандидатот организирано изведува обуки и менторство на студентите на Универзитетот 

„Гоце Делчев“ – Штип за „Претприемнички викенд“ во организација на Универзитетот и 
Влада на РМ, каде што е дел од Комисијата за оценување на студентите.

Кандидатот е дел од Организацискиот одбор при организацијата на Првата меѓународна 
конференција на Економски факултет при Универзитет „Гоце Делчев“ – Штип, ICBEF 
2012.

Д-р Љупчо Давчев е иницијатор и организатор на Проект за бесплатни обуки за 
теоретски и практични знаења и вештини на претприемачи од областа на финансиите, 
менаџментот и маркетингот., кој се организира од страна на Економски факултет при 
Универизитет „Гоце Делчев” и Општина Штип.

Научноистражувачката дејност на кандидатот д-р Љупчо Давчев може да се види 
преку многубројните објавени научни и стручни трудови, објавени во меѓународни 
публикации, како и преку трудовите објавени во стручни (научно-популарни списанија), 
меѓу кои позначајни се:

1. Improving the Business Climate for Small and Medium Enterprises from the food 
industry

2nd International Conference for Enterpreneurship, Innovation and Regional Development-
From Enterpreneurial learning to Innovation and Regional Development- Thessaloniki, Greece, 
2009

http://eprints.ugd.edu.mk/10573/ 
2. Managing Security in an E-Business Environment
6nd International Conference “Securitatea Informationala”, Moldova, 2009
http://eprints.ugd.edu.mk/10537/ 
3.  Profitability Parameters in the Banking System of Macedonia
International Conference on Applied Economics, Castoria, Greece, May 2009
http://eprints.ugd.edu.mk/2560/ 
4.  Estimating and Managing Country Risk 
Faculty of Economics Proceedings-Stip, Macedonia, 2009
http://eprints.ugd.edu.mk/10549/ 
5. Hidden Shocks from the Economic Crisis in Macedonia during 2010 “Entrepreneurship 

beyond crisis – channeling changes to advantage”- ICEIRD 2010 Novi Sad, Serbia, 27 - 29 May 
2010

ACTA international journal ISSN 2067-3809 http://acta.fih.upt.ro/editorial-board.html 
http://eprints.ugd.edu.mk/10535/ 
6. Economic Trends in Macedonia during and after the economic crisis 
ICBE 2010-International Conference on Business and Economics - Thessaloniki, Greece, 

May 6-8, 2010
http://eprints.ugd.edu.mk/10552/ 
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7. Strategies of Distribution Channels
Faculty of Economics Proceedings-Stip, Macedonia, 2010
http://eprints.ugd.edu.mk/10550/ 
8. The Role and Importance of Investment Banking in the Financial Industry and 

Innovation
4th International Conference for Enterpreneurship, Innovation and Regional Development-

From Enterpreneurial learning to Innovation and Regional Development- Ohrid, Macedonia, 
May 2011

http://eprints.ugd.edu.mk/10553/ 
9. Ljupco Davcev, Kostadinka Cabuleva, Tamara J. Marjanova- Characteristics of 

Portfolio under Risk
International Conference on Economics and Management in 21st Century - Solutions for 

Stability and Growth, D. A. Tsenov Academy of Economics, Svishtov, Bulgaria, Nov. 2011
http://eprints.ugd.edu.mk/2662/ 
10. Tamara J. Marjanova, Ljupco Davcev, Kostadinka Cabuleva- Marketing Strategy – 

Foundation for Smes Development on Macedonian Consumer Market of Confectionery 
Products

International Conference on Economics and Management in 21st Century - Solutions for 
Stability and Growth, D. A. Tsenov Academy of Economics, Svishtov, Bulgaria, Nov. 2011

http://eprints.ugd.edu.mk/2605/ 
11. Kostadinka Cabuleva, Tamara J. Marjanova, Ljupco Davcev-Export and GDP-The 

Case of Macedonia
International Conference on Economics and Management in 21st Century - Solutions for 

Stability and Growth, D. A. Tsenov Academy of Economics, Svishtov, Bulgaria, Nov. 2011
http://eprints.ugd.edu.mk/2606/ 
12. Улогата и значењето на инвестициското банкарство во финансиската 

индустрија
Faculty of Economics Proceedings-Stip, Macedonia, 2011
http://eprints.ugd.edu.mk/2565/ 
13. Tamara Jovanov Marjanova, Ljupco Davcev, Riste Temjanovski - Формирање на 

цена во фазата на воведување од животниот циклус на производите
Faculty of Economics Proceedings-Stip, Macedonia, 2011
http://eprints.ugd.edu.mk/2564/ 
14. Ljupco Davcev, Andrea Kulakov - The impact of the information technology on the 

business sector development
5th International Conference for Entrepreneurship, Innovation and Regional Development 

(ICEIRD 2012) - Sofia, Bulgaria
http://eprints.ugd.edu.mk/10557/ 
15. Ljupco Davcev, Ana Ljubotenska - The    Structure of GDP-Indicator for Economic 

Model for Development of Macedonian Economy
5th International Conference for Entrepreneurship, Innovation and Regional Development 

(ICEIRD 2012) - Sofia, Bulgaria
http://eprints.ugd.edu.mk/10556/ 
16. The Importance of Operational Risk
International Conference-TRENDS AND CHALLENGES IN THE ECONOMIC 

DEVELOPMENT- UNIVERSITY OF ECONOMICS – Varna, Bulgaria
http://eprints.ugd.edu.mk/10574/ 
17. Ljupco Davcev, Marina Radosavljevic-Bojcheva- Managing with the Business 

Performances through Application of Business Intelligence
First International Conferenceon Business Economics and Finance- ICBEF 2012-September 

2012-Stip, Macedonia
http://eprints.ugd.edu.mk/10555/ 
18. Ljupco Davcev, Violeta Madzova- The Aspects and Activities of International 

Banking
First International Conferenceon Business Economics and Finance- ICBEF 2012-September 

2012-Stip, Macedonia
http://eprints.ugd.edu.mk/2548/ 
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19. Vlatko Paceskoski, Zlatko Bezovski/ Ljupco Davcev - Globalization, growth and 
powerty

1st International Conference South-East European Countries toward European Integration 
20th October 2012 Elbasan – Albania

http://eprints.ugd.edu.mk/2558/ 
20. Zlatko Bezovski, Ljupco Davcev, Vlatko Paceskoski - Traffic sources for travel 

related web sites in Albania
1st International Conference South-East European Countries toward European Integration 

20th October 2012 Elbasan – Albania
http://eprints.ugd.edu.mk/2556/ 
21. Ljupco Davcev, Vlatko Paceskoski, Zlatko Bezovski - The role of operational risk in 

the risk management function
1st International Conference South-East European Countries toward European Integration 

20th October 2012 Elbasan – Albania 
http://eprints.ugd.edu.mk/2557/ 
22. Ljupco Davcev, Nikolas Hourvouliades - Banking Concentration in FYROM: 

Evidence from a Country in Transition 
International Conference on Applied Economics (ICOAE) 2013
Procedia Economics and Finance, 2013 
http://eprints.ugd.edu.mk/7634/ 
23. Krste Sajnoski, Vlatko Paceskoski, Ljupco Davcev - The global economic integration 

has no prospects without global currency
 The Future of Integration, the Future of the European Union- D.A. Tsenov Academy of 

Economics - Svishtov, Bulgaria – May 2013
http://eprints.ugd.edu.mk/7435/ 
24. Ljupco Davcev, Nikolas Hourvouliades - Banking concentration and developments 

in FYROM: A country in transition
ISIS 2013 - Greece International Multidisciplinary Academic Conference - June, 2013, 

Thessaloniki, Greece.
Review of Social Studies, Law and Psychology –November 2013- Published by ISIS
Cogent Economics & Finance, (ISSN: 2332-2039) Taylor & Francis Group, 2014
http://eprints.ugd.edu.mk/10161/ 
25. Violeta Madzova, Krste Sajnoski, Ljupco Davcev - Monetary and fiscal policy in the 

process of global integration 
The future of integration the future of European Union - D.A. Tsenov Academy of 

Economics - Svishtov, Bulgaria. – May 2013
http://eprints.ugd.edu.mk/7189/ 
26. Violeta Madzova, Ljupco Davcev, Vlatko Paceskoski- The impact of cross border 

cooperation on sustainable development of the bordering areas (case study of Republic of 
Macedonia)

The future of integration the future of European Union - D.A. Tsenov Academy of 
Economics - Svishtov, Bulgaria. – May 2013

http://eprints.ugd.edu.mk/7188/ 
27. Violeta Madzova, Krste Sajnoski, Ljupco Davcev - E-Government as an Efficient 

Tool towards Good Governance (Trends and Comparative Analysis throughout Worldwide 
Regions and within West Balkan Countries) 

Balkan Social Science Review – Faculty of Law – Stip, Macedonia – 2013
http://eprints.ugd.edu.mk/7195/ 
28. Violeta Madzova, Ljupco Davcev - The financial globalization: opportunities and 

challenges in the period of financial crises
Third International Conference “Changes in the global society” – European University– 

Skopje, Macedonija – June 2013
http://eprints.ugd.edu.mk/7191/ 
29. Violeta Madzova, Ljupco Davcev – Рејтинг агенциите и потребата од регулаторна 

интервенција
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Third International Conference “Changes in the global society” – European University– 
Skopje, Macedonija – June 2013

http://eprints.ugd.edu.mk/7190/ 
30. Violeta Madzova, Ljupco Davcev – Улогата на монетарната политика во време 

на економска криза
International Conference – International Slavic University – St. Nikole, Macedonia – 2013
http://eprints.ugd.edu.mk/7185/ 
31. Violeta Madzova, Ljupco Davcev – Влијанието на финансиската глобализација 

врз економскиот раст 
International Conference – International Slavic University – St. Nikole, Macedonia – 2013
http://eprints.ugd.edu.mk/7186/ 
32. Ljupco Davcev, Nikolas Hourvouliades – The Influence of the Greek Economic 

Crisis on FYROM Exports
Journal of Business & Financial Affairs, 2014
http://eprints.ugd.edu.mk/10160/ 
33. Ljupco Davcev, Nikolas Hourvouliades – The Structure of GDP as an Indicator for 

Economic Development: A Note on the Economy of FYROM
IMPACT: International Journal of Research in Business Management (IMPACT: IJRBM) 

ISSN (E): 2321-886X; ISSN (P): 2347-4572 Vol. 2, Issue 2, Feb 2014, 33-42
http://eprints.ugd.edu.mk/10158/ 
34. Nikolas Hourvouliades, Ljupco Davcev - The Influence of Foreign Investments on 

Employment and Economic Growth in Fyrom
REDETE-Researching economic development and entrepreneurship in transitional 

economies- Banja Luka, B&H, April 10-13, 2014
http://eprints.ugd.edu.mk/10157/  
35. Ljupco Davcev, Tamara Jovanov Marjanova- Соединувања и преземања (М & A) и 

улогата на инвестициските банки во овие процеси 
Faculty of Economics Proceedings-Stip, Macedonia, 2012
http://eprints.ugd.edu.mk/9717/ 
36. Tamara Jovanov Marjanova, Ljupco Davcev, Mitre Stojanovski- Анализа на 

тековната состојба и идни трендови на пазарот на кондиторски производи
Faculty of Economics Proceedings-Stip, Macedonia, 2012
http://eprints.ugd.edu.mk/9718/ 
37. Ljupco Davcev, Tamara Jovanov Marjanova- Разликите помеѓу инвестициското и 

комерцијалното банкарство
Faculty of Economics Proceedings-Stip, Macedonia, 2012
http://eprints.ugd.edu.mk/9719/ 
38. Ljupco Davcev, Tamara Jovanov Marjanova- Application of Models for Determining 

the Competitive Position of Enterprises in the Market
Faculty of Economics Proceedings-Stip, Macedonia, 2013
http://eprints.ugd.edu.mk/10150/ 
Д-р Љупчо Давчев, покрај објавените научни и стручни трудови, учествува со усна 

презентација на неколку меѓународни конференции во земјава и во странство.

Во земјава:
1. 4th International Conference for Enterpreneurship, Innovation and Regional Development-

From Enterpreneurial learning to Innovation and Regional Development- Ohrid, Macedonia, 
May 2011.

2. First International Conferenceon Business Economics and Finance- ICBEF 2012-September 
2012-Stip, Macedonia.
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Во странство:
1. 2nd International Conference for Enterpreneurship, Innovation and Regional Development-

From Enterpreneurial learning to Innovation and Regional Development- Thessaloniki, 
Greece, 2009.

2. International Conference on Applied Economics, Castoria, Greece, May 2009
3. “Entrepreneurship beyond crisis – channeling changes to advantage”- ICEIRD 2010 Novi 

Sad, Serbia, 27 - 29 May 2010.
4. ICBE 2010-International Conference on Business and Economics - Thessaloniki, Greece, 

May 6-8, 2010.
5. 5th International Conference for Entrepreneurship, Innovation and Regional Development 

(ICEIRD 2012) - Sofia, Bulgaria.
6. International Conference On Applied Economics (ICOAE) 2013 Procedia Economics and 

Finance, 2013.
7. ISIS 2013 - Greece International Multidisciplinary Academic Conference - June, 2013, 

Thessaloniki, Greece.

Кандидатот, исто така, е активен и на полето на промовирање на знаењето и 
образовниот процес преку масовните медиуми и има учество во РТВ програми на 
регионално и национално ниво:

 – Учество во прилози со изјави и анализи од областа на економијата како дел од Дневникот 
на ТВ Стар (преку 40 изјави во период од четири години) и во емисијата „Што мисли 
народот” со излагање во врска со актуелни теми од областа на економијата;

 – МРТ – национална телевизија (2014): стручна анализа за влијанието на странските 
директни инвестиции врз македонската економија;

 – Канал 5 ТВ - национална телевизија (2014): стручна анализа за влијанието на 
странските директни инвестиции во ТИРЗ во Штип врз локалната економија и 
паѓањето на нивото на невработеност под влијанието на СДИ.

Кратка евалуација на трудовите
Евалуација на трудот број 1:
“Improving the Business Climate for Small and Medium Enterprises from the food 

industry”
Малите и средните претпријатија се најважните поттикнувачи на домашните 

економии во земјите од ЈИЕ. Тие влијаат на вработувањето, економскиот и техничкиот 
напредок, претприемништво и финансиските трендови во земјата, како и на регионалната 
соработка и развој. Во успехот на малите и средните претпријатија голема улога има 
државната политика и поддршката од Владата. Нивното влијание е особено забележливо 
во кондиторската индустрија, каде што повеќето од компаниите се мали или средни по 
големина. Авторот образложува кои основни чекори треба да се преземат во иднина кои ќе 
придонесат за развој и раст на овие компании. 

Трудот ја разработува ситуацијата во која се наоѓа Република Македонија и потребата 
за подобрувањето на бизнис климата за малите и средните претпријатија. Авторот ги 
објаснува трите структурални причини што мора да бидат надминати, со цел да се подобри 
бизнис климата за малите и средните претпријатија, а тоа се забразаната интеграција на 
македонската економијата на глобални рамки, микроекономските политики и институциите 
кои треба да функционираат во насока на поголема подршка на динамичниот развој на 
приватниот сектор кој оди во согласност со развојот на домашните и интернационални 
пазари, и интервенцијата на Владата во однос на економските регулативи и имплементација 
на постојните закони од оваа област. Исто така, авторот посебно ја разработува ситуацијата 
во кондиторската индустрија и можните начини за решавање на актуелните проблеми. 

На крајот од трудот, авторот ги дава можните решенија со кои би се подобрила 
бизнис климата и би се постигнале резултати кои би го амортизирале ударот на Светската 
економска и финансиска криза и импликациите од оваа криза врз малите и средните 
компании. 
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Евалуација на трудот број 2:
”Managing Security in an E-Business Environment”
Технолошкиот развој во текот на изминатите неколку години влијае врз обезбедување 

на развој и раст на е-бизнисот. Обезбедување на безбедноста при размена на 
информации е од суштинско значење, бидејќи тоа повлекува размена на осетливи 
информации. Е-бизнис трансакциите повлекуваат трансфер на средства помеѓу купувачите, 
продавачите и деловните партнери. Пропусти и безбедносни инциденти во дигиталната 
околина повлекуваат и бараат разбирање на технолошките прашања и безбедносни 
предизвици за приватност и доверба во онлајн комуникацијата и бизнисот. Овој труд го 
опфаќа управувањето со безбедноста во е-бизнисот. Трудот го нагласува управување 
со безбедноста во е-бизнисот со посебен осврт на потребата за воспоставување на 
општоприфатени осовни безбедносни политики, процедури и практики.

Евалуација на трудот број 3:
‘’Profitability Parameters in the Banking System of Macedonia’’
Овој труд ја анализира банкарската индустрија во Македонија, земја-аспирант за 

членство во ЕУ, една од посттранзициските економии на Балканот. Големината на домашниот 
пазар е значително мала, но е на пат кон развој и либерализација во последниве неколку 
години. Анализата се базира на оценување на основните финансиски карактеристики 
на големите банки и ја поврзува профитабилноста на банките со различни независни 
променливи специфични за индустријата. Авторите применуваат линеарна регресија за да 
се проценат можните врски помеѓу стапка на поврат на активата и стапката на поврат 
на капиталот со останатите параметри. Нивните наоди покажуваат значајно влијание на 
големината на капиталот, загубите врз основа на кредити и оперативните трошоци, додека 
параметрите, како што се големината на банката, односот помегу кредитите и средствата и 
инфлацијата не покажуваат значајно влијание врз профитабилноста на банката.

Овој труд е придонес кон постоечката литература со испитување на банкарската 
индустрија што претставува една од најважните индустрии во националната економија 
која влијае на економскиот раст во земјата. Основната цел на авторите е да се постави 
почетна платформа на финансиска анализа на основните банкарски карактеристики, со 
понатамошно развивање на ова истражување во иднина. Трудот е организиран на следниов 
начин: првиот дел ги поставува податоците и методологијата кои се применети; вториот 
дел ги вклучува главните анализи и емпириски резултати; последниот дел се состои од 
заклучоците.

Авторите во трудот имаат разработено анализа на основните финансиски 
карактеристики на големите национални банки, кои претставуваат над 90% од домашните 
операции. Тие ја испитале еволуцијата на основните стапки во текот на годините, каде 
што селективно се гледа ефикасноста на секоја банка според некои соодноси. Авторите 
ја поврзуваат профитабилноста на банките со сет на променливи кои се меѓународно 
употребувани. Испитувањата покажуваат дека најзначајните варијабли за профитабилноста 
на банките се соодносот помеѓу капиталот на средствата и вкупната загуба по однос 
на кредити. Оперативните трошоци се значајни само во однос на стапката на поврат на 
капитал. Другите показатели, како што се големината на банката, инфлацијата и односот 
помеѓу кредитите и средствата не покажуваат никаква значајност според моделите на 
регресија.

Евалуација на трудот број 4:
„Проценка и менаџирање на државен ризик’’
Освен дефинирањето и базичната разработка, авторот во трудот дава модели за 

проценка и начини на менаџирање на државниот ризик. Комерцијалните и инвестициски 
банки се соочуваат со различни типови на ризици во нивните глобални операции. Кредитен 
ризик при позајмување или инвестирање во странски деловни ентитети, неколку типови 
на ризици кои се поврзани со проектираното финансирање, оперативни ризици, ризици 
поврзани со девизната размена, се само некои од многуте примери во оваа група. По 
дефиниција, активностите на глобалното банкарство ги надминуваат политичките граници 
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на суверените национални држави и даваат простор за појава и развој на друг извор на 
ризик во меѓународното банкарство, а тоа е државниот ризик.

По првичното дефинирање, авторот ја разработува природата и суштината на 
државниот ризик, факторите кои влијаат за појава на државниот ризик, како и надворешниот 
економски и политички аспект на овој тип на ризик. 

Доколку анализата и оценувањето на една држава само по себе претставува тешка 
задача, изработка на портфолио делумно заштитено од меѓународните ризици, што на 
некој начин мора да е ефикасно, е уште покомплицирана задача. Ниту ризикот, ниту 
повратокот се јасно дефинирани, а дури и мерењето на ризиците е многу тешко. Примената 
на портфолио теориите може многу да придонесе во пресметувањето на целосниот ризик. 
Апликацијата на овие теории исто така помага и при воспоставувањето на линк помеѓу 
ризикот и цената на меѓународните кредити и обврзници. Низ историското минато се 
докажало дека проблемите поврзани со изложеноста на државен ризик се континуирано 
присутни. Авторот укажува на тоа дека внимателно пристапување кон инвестиции во 
нови држави и внимателно подготвено портфолио што ќе има некаква диверсификација на 
државниот ризик се опции што треба секогаш да бидат разгледани од страна на банките и 
инвеститорите.

Евалуација на трудот број 5:
“Hidden shocks from the economic crisis in Macedonia during 2010”
Овој труд ја објаснува економската ситуација во Македонија на почетокот од 2010 

година. Во целост се објаснети позначајните економски показатели и се дадени предлози 
за нови антикризни мерки. Според објаснувањето на авторот, македонските менаџери 
се плашат дека кризата ќе продолжи и во 2010 година, задавајќи нови и многу посилни 
економски удари. Авторот објаснува дека повеќето од нив ќе бидат ценовно ориентирани, 
доаѓајки од надвор. Некои показатели предвидуваат комплексен и сложен период со повисок 
буџетски дефицит, пониска потрошувачка, поголема стапка на невработеност и значително 
повисок трговскиот дефицит. Почетокот на 2010 година покажува дека профитабилноста 
на компаниите ќе биде значително ниска. Очигледно е дека владините антикризни мерки 
не ги дадоа потребните резултати и постои итна потреба за нови чекори. Постојат некои 
чекори кои треба веднаш да се преземат за подобра бизнис клима во Македонија. Тие треба 
да бидат ориентирани кон подобрување на ликвидноста на компаниите и промовирање на 
инвестициските активности со истите услови за домашни и меѓународни субјекти.

Евалуација на трудот број 6:
“Economic trends in FYROM during and after the economic crisis” 
Трудот во целост ги објаснува позначајните економски показатели и дадени 

антикризни мерки. Авторот во трудот врши анализа на економските трендови во 2008, 
2009 и 2010 година, и на споредбена база ги предвидува можните економски текови во 
наредните неколку година. Во трудот најпрвин се врши поширока анализа на земјите од 
Југоисточна Европа и ги анализира поглавните макроекономски показатели на земјите кои 
спаѓаат во овој регион. 

Трудот дава анализа и на позначајните текови кои се случуваат во овој период кај 
земјите кои се најголеми увозници на производите од Р. Македонија, но и какви импликации 
ова ќе има врз подобрувањето на влошената економска состојба во овој период. На крајот 
се дава анализа на можните мерки кои ги предлага авторот на трудот, а тие се однесуваат 
на можноста за осигурување на продадените производи и услуги кои се купени од страна на 
домашни купувачи, реализација на компензација на долговите помеѓу јавниот и приватниот 
сектор, како и координативните пристапи на инспекциските органи со што би се формирала 
база на податоци за компаниите кои ќе ги користат различните видови на инспекциски 
органи.
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Евалуација на трудот број 7:
„Стратегија на дистрибутивните канали и нивното влијание во вредносната 

верига” 
Овој труд го објаснува начинот на формирање на стратеги на дистрибутивните канали 

и влијанието кое го имаат овие стратегии во вредносната верига. Авторот објаснува 
дека менаџментот го избира типот на дистрибутивниот канал кој ќе биде употребуван, 
потребниот интензитет на дистрибуција и ја селектира конфигурацијата на дистрибутивниот 
канал. Една од првите одлуки за решавање е дали да се менаџира дистрибутивниот канал 
посебно, во вид на партнерство, или да се биде само една обична компанија дел од многуте 
во дистрибутивниот канал. Сето ова зависи од можностите на компанијата во однос на 
другите компании и цената на чинење на добивање на главната менаџерска улога во таа 
дистрибутивна мрежа. 

Во трудот стратегијата за дистрибутивниот канал е гледана и согледувана од кое 
било ниво во дистрибутивниот канал. Главната разлика лежи во точката на гледиште што 
се употребува за развој на таа стратегија. Компаниите дел од овие нивоа имаат помалку 
алтернативи споредено со производителите, а со тоа можеби и се помалку флексибилни 
во однос на другите. Меѓутоа, нивниот однос кон стратегијата мора да биде екстремно 
активен.  

Евалуација на трудот број 8:
“The Role and Importance of Investment Banking in the Financial Industry and 

Innovation”
Овој труд објаснува како инвестициското банкарство ја стимулира мирната 

трансформација на системот со тоа што помага за придвижување на системот од банково-
ориентираната фаза, каде што функциите се изведуваат и овозможуваат од комерцијалните 
банки по пат на билатерални договори, во пазарно-ориентирана фаза каде што пазарот 
игра зголемена улога во изведувањето на функциите и на крајот за влегување во фазата 
каде што пазарот и инвестициските банки доминираат на финансискиот систем. Според 
авторот, овој пат на прогресот е економски оправдан затоа што ги редуцира ресурсите 
употребени за да се изведат некои од основните функции, го зголемува квалитетот во тоа 
што ја зголемува евалуацијата на ризик, изведува функција на поделба и диверсификација 
на ризикот, врши замена на „заедничкото” креирање на мислењето, кое на негативен 
начин влијае врз различните финансиски пазари и, конечно, со зголемување на обемот, 
придонесува во зголемување на можноста на економијата да прифати поголем ризик, 
да одговори побрзо на промените и соодветно да реагира во однос на перформансот на 
единиците кои земале надворешни финансиски средства.

Авторот објаснува дека инвестициското банкарство и неговото учество во пазарот 
се важни фактори во економскиот развој и развојот на финансискиот систем во целост. 
Инвестициското банкарство е еден од круцијалните елементи во експанзијата на подобра 
и појасна колекција на финансиски информации, процесирање и комуникација, еден од 
најважните елементи на економскиот прогрес.

Евалуација на трудот број 9:
“CHARACTERISTICS OF PORTFOLIO UNDER RISK”
Инвеститорот не може едноставно да ја поврзе добивката со инвестицијата во 

определено средства, бидејќи секогаш постои определено ниво на ризик. Добивката 
може да се опише како сет на исходи поврзани со нивните можности да тие навистина 
да се случат, што всушност претставува функција на фреквентност, или попозната како 
дистрибуција на поврат. Трудот дава преглед на најупотребуваните атрибути на таквата 
дистрибуција: очекуваниот поврат и стандардната девијација. Бидејќи инвеститорите не 
поседуваат и не тргуваат само со еден тип средства, постои загриженост за тоа како може 
да се пресмета очекуваниот поврат и ризикот на портфолиото на средства познавајќи ги 
главните атрибути на средствата кои се дел од портфолиото. Еден важен аспект на оваа 
анализа е дека ризикот на портфолиото е уште посложен отколку едноставен просек од 
ризикот на поединечните средства. Значи, овој труд се базира на анализа на ризикот на 
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портфолиото на средства, како и компарација со ризикот на поединечните средства од кои 
се состои портфолиото.

Евалуација на трудот број 10:
“MARKETING STRATEGY – FOUNDATION FOR SMEs DEVELOPMENT ON 

MACEDONIAN CONSUMER MARKET OF CONFECTIONERY PRODUCTS”
Маркетинг стратегијата помага да се постави начинот на идниот успех на компанијата 

во целина. Целта на овој труд е да се објасни како маркетинг стратегија може да биде 
ефективен за развој на мали и средни претпријатија, особено на потрошувачки пазар. Трудот 
ќе покаже како да се дизајнира маркетинг стратегија за МСП во кондиторската индустрија, 
што претставува индустрија во која домашните македонски компании континуирано го 
губат делот на пазарот, споредено со странските конкуренти со познати брендови и строго 
дефинирани стратегии. Трудот дава одговори на прашањето како маркетинг стратегијата  е 
позитивно поврзана  со растот и развојот на компаниите од кондиторската индустрија.

Евалуација на трудот број 11:
“EXPORT AND GDP-THE CASE OF MACEDONIA”
Фактот дека меѓународната трговија придонесува за подобрување на економската 

благосостојбата е еден од најосновните доктрини во економијата. Прашањата на извозот 
и бруто домашниот производ се здобија со особено значење со воведувањето на политиките 
на либерализацијата во трговијата  во земјите во развој од целиот свет. Во отворена 
економија, развојот на надворешната трговија има големо влијание на растот на БДП.

Овој труд се фокусира на корелацијата на зависноста помеѓу извозот и бруто-
домашниот производ по глава на жител. Временските серии на податоци за извозот 
и бруто-домашниот производ и неговите компоненти се земени за периодот од 1998 до 
2010 год. Во оваа студија на коефициентот на корелација за периодот 1998-2010 год. 
помеѓу БДП по глава на жител и извозот е 99% и коефициент на детерминација 
е 98%. Емпириските резултати во овој труд укажуваат на тоа дека улогата на извозот на 
Република Македонија имаат позитивно и значително влијание врз БДП.

Евалуација на трудот број 12:
„Улогата и значењето на инвестициското банкарство во финансиската 

индустрија”
Инвестициското банкарство е помеѓу важните теми во агендите нa политичарите, 

финансиските регулатори, производителите, локалните и глобалните учесници на берзите, 
како и на студентите на финансиските системи. Големата и забрзана експанзија на овој 
сектор во однос на големината и географската покриеност, промените кои ги доживува, 
како и импактот врз структурата на економијата и финансискиот систем во последните 
неколку години, се теми кои неисцрпно се обработуваат. За да се разбере оваа позиција на 
инвестициското банкарство, авторот во трудот ги разработува главните карактеристики, 
основните функции и развојот на оваа индустрија, факторите кои се одговорни за развојот 
на инвестициското банкарство, како и врската помеѓу активноста на инвестициските банки 
и активностите на институциите кои се занимаваат со овој тип на бизнис. Трудот објаснува 
дека големата улога во поставувањето на основите на инвестициското банкарство игра 
еволуцијата на инвестициското банкарство во големите индустриски земји, како и 
позицијата и влијанието на инвестициското банкарство во поширок контекст врз развојот 
на финансиската индустрија во целина. 

Евалуација на трудот број 13:
„Формирање на цена во фазата на воведување од животниот циклус на 

производите”
Трудот поставува јасна рамка на чекори кои ги водат претпријатијата во процесот 

на формирање на цена во фазата на воведување на производите на пазарот. Анализирана 
е проблематиката на формирањето на цените која се вбројува меѓу најзначајните 
прашања и проблеми во примената на маркетинг концептот на работење и воопшто во 
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функционирањето на стопанските и нестопанските субјекти. Од анализата може да се 
увиди дека ситуацијата од аспект на оваа проблематика во рамките на нашите домашни 
претпријатија е на незавидно ниво, односно истите применуваат премногу поедноставени 
или упростени методи при формирањето на цените на своите производи/услуги, одредуваат 
цени кои инволвираат преголеми трошоци, одредуваат цени кои не го земаат предвид 
остатокот од маркетинг миксот, вклучуваат многу малку критериуми при формирањето 
на цената и тешко ги алоцираат придонесите во вкупниот профит од секој производ/
услуга поединечно. Уште помалку, претпријатијата обрнуваат внимание на усогласеност 
на цената со фазата од животниот циклус во која се наоѓа производот. Трудот резултира 
во препораки за надминување на воочените недостатоци во работењето на домашните 
претпријатија.

Евалуација на трудот број 14:
“The impact of the information technology on the business sector development”
Овој научен труд се однесува на новите иновативни модели за менаџирање на 

компаниите, кои се поврзани со иновациите во информатичката технологија. Менаџментот 
во компанијата треба да се фокусира на начините на спроведување на бизнис перформанс 
менаџментот во софтверските алатки, каде што со помош на избалансиран картички 
со показатели ќе се надминат тешкотиите со управување на податоците во компанијата 
собрани од различни извори. Овие податоци треба да бидат интегрирани во складиште 
на податоци, каде што ќе бидат зачувани за понатамошна обработка и презентирани со 
користење на различни графички алатки. Преку спроведување на бизнис менаџментот 
на перформанси, повеќедимензионалните деловни податоци и специјалните информации 
(перспективи, цели, иницијативи), кои се користат од страна на избалансиран картички 
со показатели, ќе бидат поврзани. Исто така, врската помеѓу различните делови ќе биде 
воспоставена. Имплементација се однесува во

однос на подготовка на специјални извештаи кои ќе обезбедат графички приказ 
на важни индикатори. Добро изведена имплементација ќе биде од големо значење за 
управување со компаниите и подобрување на нивните бизнис перформанси.

Евалуација на трудот број 15:
“The structure of GDP-indicator for economic model for development of Macedonian 

economy”
Овој труд ја анализара структурата на БДП на Република Македонија, со што преку овој 

показател ја истакнува потребата од забрзан развој на македонската економија. Глобалната 
економска криза ја потврдија потребата за развој на производството во Македонија како 
клучен елемент за намалување на трговскиот дефицит. Ефектите од кризата покажуваат 
дека Македонија нема економска структура способна за развој без прилив на странски 
капитал. Прашањето кое се договара со оваа анализа е: дали македонската економска 
структура е компатибилна со сегашното ниво на развој и има ли Македонија одржлив 
економски развој во последните десет до петнаесет години? Всушност, со последната 
економска криза се потврди дека моделот на развој на македонската економија не е одржлив.

Евалуација на трудот број 16:
“The Importance of Operational Risk”
Трудот ги објаснува компонентите на оперативниот ризик, како и чекорите за 

креирање на политиката за управување со ризикот. Дел од бизнис ризиците е оперативниот 
ризик, кој ги вкулчува директните или индиректните загуби како резултат на неадекватни 
или неуспешни внатрешни процеси, луѓе и системи или како резултат на надворешните 
настани. Авторот детално го анализира овој ризик, како и насоки за негово решавање во 
определени реални стуации во компанијата.

Евалуација на трудот број 17:
“Managing with the business performances through aplication of business intelegence”
Управувањето со деловните перформанси (Business Performance Management) 
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влијае врз намалувањето на трошоците, зголемување на приходите и зајакнување на 
конкурентските предности на компаниите. Овој процес овозможува да се обработат и 
споредат основните показатели за работењето, преку следење и управување на основните 
деловни процеси, и целите што треба да се постигнат преку преземање на соодветни 
акции кои ќе ги дадат очекуваните резултати. Управувањето со деловните перформанси 
претставува сложен деловен пристап за управување во соединувањето на стратегиските и 
оперативните цели со тековните деловни активности. Ова може да биде имплементирано 
со помош на технологиите на деловната интелигенција. Создавањето и управувањето на 
развојните деловни перформанси не е едноставен и еднократен процес. Појавата на нови 
технологии, како и промените на целите на компанијата кои одат паралелно со современите 
економски текови, имаат огромно влијание во управувањето на компаниите. Производите 
или услугите кои ги нуди компанијата претрпуваат промени. Како настануваат промените 
во деловното опкружување, така компаниите мораат да ги модифицираат деловните 
процеси кои влијаат на нивната успешност. За да бидат во чекор со конкурентите, 
компаниите мораат брзо да ги детектираат предностите и слабостите во нивното работење, 
со што ефикасно би можеле да ги донесат своите одлуки. Управувањето со деловните 
перформанси им овозможува флексибилност на компаниите која ќе ги приспособи на 
брзите и тековни промени. Според тоа, потребите на бизнисот ја создаваат употребата на 
управувањето со деловните перформанси. Како и да е, имплементацијата на управувањето 
со деловните перформанси е многу повеќе отколку инсталирање на нова технологија. 
Таа бара компанијата да го испита деловното опкружување и да ги утврди потребните 
промени на веќе постоечките деловни процеси за да може да ги искористи решенијата што 
управувањето со деловните перформанси може да ги понуди.

Евалуација на трудот број 18:
“The aspects and activities of international banking”
Банкарството е индустрија базирана на информации и банките развиваат односи со 

кои добиваат информации за нивните клиенти. Услугите што овие банки ги даваат на своите 
клиенти на меѓународно ниво е мотивирачки фактор за банките да продолжи да обезбедува 
банкарски услуги од овој тип на своите клиенти. Либерализацијата, меѓународните трговски 
договори и намалените трговски бариери и повеќето отворени пазари имаат дозволено и 
создадено предуслови банките да се прошират на меѓународно ниво. Опсегот на услугите 
што ги нуди банката зависи од стратегијата и е под влијание од изворите на банката. 
Меѓународно банкарство е составено од прекугранични банкарски услуги кои може да 
се обезбеди преку странските канцеларии до неговата матична земја и во трети земји и 
тоа бара странското присуство за реализација на услугата. Теориите на меѓународната 
трговија објаснуваат зошто компаниите, вклучувајќи ги и банките, се вклучуваат во 
бизнис трансакции на меѓународно ниво. Иако постојат бариери во трговијата во сите 
индустрии, банкарската индустрија особено се карактеризира со бариери за трговијата и 
основање, ограничувања на сопственоста на банките и од типот на бизнисот, што најмногу 
се должи на улогата на оваа индустрија во економиите. На хартија се разговара за теории 
на меѓународно банкарство, но, исто така, за теории на меѓународната трговија кои треба 
да се применат за подлабоко објаснување на меѓународното банкарство.

Евалуација на трудот број 19:
“Globalization, growth and powerty”
This paper reviews the different meanings of globalization and indicators for some of its 

components. Using a simple framework, it examines the channels, which links globalization 
and health outcomes and identifies among them five main pathways. The first two pathways 
connect globalization with general outcomes on the economy and the government of developing 
countries, which affect the global health situation. The last three connect directly globalization 
with health, through its effect on institutions, nutrition, and the environment. In conclusion, 
this paper presents some policy and institutional responses that seek to reduce the negative and 
enhance the positive effects of globalization on health in developing countries.
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Овој труд ги разгледува различните значења на глобализацијата и индикатори за 
некои од нејзините компоненти. Со користење на едноставни рамка ги испитуваат каналите 
кои ги поврзуваат глобализацијата и сиромаштијата и идентификуваат меѓу нив пет 
главни патишта. Првите две патеки ја поврзуваат глобализацијата со општите резултати 
на економијата и владата на земјите во развој, кои влијаат на глобалната здравствена 
состојба. Последните три директно ја поврзуваат глобализацијата со сиромаштијата, 
преку нејзиниот ефект врз институциите, исхраната и животната средина. Во заклучок, 
овој документ претставува некои политички и институционални одговори кои бараат да 
се намалат негативните и подобрување на позитивните ефекти на глобализацијата врз 
здравјето на луѓето во земјите во развој.

Евалуација на трудот број 20:
“Traffic sources for travel related web sites in Albania”
Патувањето и туризамот се главните индустрии во Албанија со 21,8% вкупниот 

придонес кон GDP во 2011 година. Интернетот како нов и високоинтерактивен медиум 
овозможува преку албанските туристичка провајдери да се постигне и да се комуницира 
со бројни потенцијални клиенти во целиот свет и значително зголемување на нивните 
приходи. Според најновите истражувања, најважните извори на сообраќај за веб-сајтови во 
повеќето индустрии се пребарувачи и социјалните медиуми, сајтови како Google и Facebook 
(соодветно). Постојат различни стратегии и методи на располагање на сопствениците 
на веб-страници постигнување интернет корисници во врска со овие извори со цел да 
се зголеми бројот на веб посетители. Главната цел на овој труд е да се идентификуваат 
најважните извори на сообраќај на веб-сајтови во Албанија кои се однесуваат на туризмот 
и им даде насоки на веб-страниците, каде да ја фокусираат својата иднина и напори во 
интернет маркетингот.

Евалуација на трудот број 21:
“The role of operational risk in the risk management function”
Целта на овој труд е да се анализираат различните типови на ризик и општите приоди 

за да се анализира ризикот во една компанија, и да се опише значењето на имплементирање 
на формална политика за управување со ризик во една компанија. Деловни ризици се 
диверсифицирани и специфични за индустријата и пазарот на кој работи фирмата. Дел 
од бизнис ризиците е оперативниот ризик, кој ги вкулчува директните или индиректните 
загуби како резултат на неадекватни или неуспешни внатрешни процеси, луѓе и системи 
или како резултат на надворешните настани. 

Евалуација на трудот број 22:
“Banking Concentration in FYROM: Evidence from a Country in Transition”
Трудот ја анализира концентрацијата на банкарскиот сектор во Македонија, која 

припаѓа во економиите во транзиција кои биле сведоци на значајни структурни промени 
во нивните домашни пазари во текот на 2000-тите. Трудот го испитува развојот на 
конкуренцијата во банкарството од 2003 до 2011 година, кои ги покриваат првиот период 
на економски раст проследено со финансиска криза, која уште се заканува на европски 
земји. Наодите покажуваат дека на пазарот се работи под олигополистички услови каде 
водечките три банки доминира на пазарот. Овој труд е почеток на опсежно испитување кое 
се среќава во понатамошните анализи на авторите.

Евалуација на трудот број 23:
“The global economic integration has no prospects without global currency”
Авторите на овој труд ја анализираат потребата од глобална валута. По излегувањето 

од рецесијата, во која развиените земји се економски опаднати, продолжувањето на 
процесите на глобалната економска интеграција станува приоритетна задача на современите 
меѓународни економски односи. Продолжување на процесите на глобалната интеграција е 
во интерес на секоја национална економија. Не само на големи и мали економии, но исто 
така и во развиените и помалку развиените земји мора да се постигнат придобивките од 
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тоа. Секој има интерес да продаваат по поголема цена, и да ги купуват поевтино, не само на 
домашниот, но на странските пазари. Истовремено, користењето на ефектот на обемот на 
производство се постигнува преку функционирањето на надворешните пазари, вклучувајќи 
и позитивните притисоци за реконструкција на националните економии, но и за нивно 
рационално вклучување во меѓународната поделба на трудот. Во исто време, мора да се 
пресметуваат и одредени негативни влијанија врз националните економии и тие не треба 
да бидат причина за преземање на мерки со кои би се нарушил процесот на глобалната 
интеграција. Реализацијата на потенцијалните придобивки зависи директно од времето на 
реформацијата на постојниот меѓународен економски поредок. Неговата упорност во оваа 
форма не создава простор за подобрување на глобалните процеси на интеграција. Напротив, 
таа генерира дезинтеграција на процесите и заострување на односите меѓу националните 
економии. Таквите последици можат да бидат надминати преку создавање на глобална 
валута, наместо со функционирањето на неколку национални валути како светски пари.

Евалуација на трудот број 24:
“Banking concentration and developments in FYROM: A country in transition”
Овој труд го анализира развојот на конкуренцијата во банкарството од 2003 до 

2011 година, насочувајќи се кон првиот период на економски раст проследено со акутна 
финансиска криза, која уште се заканува на европските земји. Авторите го применуваат 
Херфиндал- Хиршман индексот и ЦР3 и ЦР5 индикаторите со цел да се процени банкарски 
концентрација на пет индустриски променливи. Наодите од овој труд покажуваат дека 
на пазарот се работи под олигополистички, дури и до монополистички услови каде што 
водечките три или пет институции доминира на пазарот. Странски новодојдени инвестиции 
и новините во законодавството не ја менат ситуацијата во текот на изминатите 10 години 
и клиентите не се афектирани за промена на нивните преференци, останувајќи верни на 
своите претходни избори. Во овој труд се анализира профитабилноста на банкарскиот 
сектор од 2008 година и за време на економската криза, како и на оперативната ефикасност 
и на идните трендови во врска со овој сектор.

Евалуација на трудот број 25:
“Monetary and fiscal policy in the process of global integration”
Трудот ја анализа на глобалната средина во која монетарната политика опстојува и 

која носи повеќе предизвици како резултат на промените кои започнаа со глобализацијата 
на трговијата и финансиските пазари. Во врска со трговијата, во текот на годините што и 
претходеле на кризата во многу напредни економии задачата на монетарната политика во 
одржувањето на ниска инфлација беше полесна, и тоа преку глобалните дисинфлаторни 
притисоци поврзани со поевтини увезените производи. Анализирајќи понатаму, работите 
понатаму се различни како што структурниот нагорен тренд во стоковните глобалните 
цени станува доминантен фактор. Така, задачите на монетарната политика, најверојатно, 
ќе станат потешки преку овој канал. Што се однесува на финансиските текови, приливот 
на капитал во земјите во развој, најверојатно, ќе биде структурно на повисоко ниво по 
кризата, со оглед на релативно подобри можности за раст, поголеми стапки на поврат и 
други макро основи. Големината и брзината на овие текови, сепак, може да претставува 
значаен предизвик за корисникот и да доведе до дилеми во однос на поставување на 
економските политики. Поточно, земји кои се соочуваат со големи приливи можат да 
изберат помеѓу препуштање значајни апрецијации на девизниот курс, која може на некој 
начин да го истроши тргувањето, или да интервенира во девизните пазари да се ограничи 
апрецијацијата.

Евалуација на трудот број 26:
“The impact of cross border cooperation on sustainable development of the bordering 

areas (case study of Republic of Macedonia)“
Прекуграничната соработка е еден од клучните ЕУ-интегративни инструменти, кои го 

поттикнуваат одржливиот развој на двете страни на границата. Оваа програма има за цел 
да се промовира одржлив развој во прекуграничната област, преку заеднички активности и 
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прекугранични проекти кои ќе имаат влијание врз социјалната и економската состојба на 
населението, подобрување на заедничко управување и вреднување на човечки, природни и 
културни ресурси и зајакнување на имиџот и кохезијата на регионот. Европската комисија, 
исто така, ја промовира прекуграничната соработка и билатералниот развој во земјите 
од Западен Балкан преку Инструментот за претпристапна помош (ИПА) алатка како 
финансиска помош. Овој инструмент е во функција од 2008 година, а во моментов важи 
за сите земји во Југоисточна Европа кои бараат членство во Европската унија. Овој труд 
е анализа на потенцијалните придобивки, како и предизвиците со кои земјите од Западен 
Балкан се соочуваат со спроведување на проекти за прекугранична акција, со посебен 
фокус на влијанието што прекуграничните дејства имаат за одржлив развој во граничните 
области на Република Македонија.

Евалуација на трудот број 27:
“E-Government as an Efficient Tool towards Good Governance (Trends and 

Comparative Analysis throughout Worldwide Regions and within West Balkan Countries)”
Во периодот на светски технолошки подобрувања, јавниот сектор врши спроведување 

на современи информатички и комуникациски технологии во секојдневната работа. 
Пошироката употреба на ИКТ алатки води кон трансформација и промени во јавната 
легислатива, процеси и функции. Е-влада како проект е ангажиран со цел не само во 
обезбедување на услуги на граѓанинот, но во зголемување на   ефикасноста на јавниот 
сектор, транспарентноста и отчетноста во владата во функција и намалување на трошоците 
на јавната администрација. Всушност, крајна цел на е-влада е да се биде во можност да им 
понуди јавни услуги на граѓаните на ефикасен и економичен начин, што исто така е добро 
практицирање на власта. Затоа, е-влада може да се види како ефикасна алатка за добро 
владеење во многу земји во светот, кои работат на реформите во јавната администрација, 
се обидуваат да направат влада повеќе проактивна, ефикасна, транспарентна и особено 
повеќе услужно ориентирана. Да се   постигне оваа трансформација, владите се грижат 
за воведување на иновации во својата организациона структура, практики и процедури, 
вклучувајќи го и начинот на кој тие ги користат човечките, финансиските и информациските 
и технолошките ресурси за подобрување на испораката на услуги кон граѓаните. Овој труд 
претставува трендови и прави компаративна анализа на развојот на е-влада како ефикасна 
алатка за подобрување на владеењето во земјите, особено нагласувајќи случувања на 
е-власт во земјите од Западен Балкан, споредување на нивните достигнувања со истата 
во други светски региони и во ЕУ земји. Анализирајќи ги податоците од официјален 
претставник на ОН и извештаите од Светска банка во периодот 2005-2012 целта на труд е 
да идентификува корелација помеѓу добро владеење и развој на е-владеење.

Евалуација на трудот број 28:
The financial globalization: opportunities and challenges in the period of financial 

crises”
Овој труд има тенденција да ги презентираат предизвиците на финансиската 

глобализација на развиените и земјите во развој (вклучувајќи ги и земјите во транзиција), 
како и да се анализира дали нa глобализацијата може да се гледа како извор и акцелератор 
на глобалните кризи или како тампон за намалување на кризните влијанија. Една 
од главните предности на финансиската глобализација е развојот на финансискиот 
сектор. Финансиските пазари се развиваат подлабоко и пософистицирано кога тие се 
интегрираат со светските пазари, се зголемуваат финансиските алтернативи за должници 
и инвеститори. Финансиските пазари кои работат во глобалната средина овозможуваат 
меѓународна диверсификација на ризикот. Финансиската глобализација води кон подобра 
финансиска инфраструктура, која ублажува информациски асиметрии и, како последица 
на тоа, се намалуваат проблемите како што се негативни селекција и морален хазард. Иако 
финансиската глобализација има неколку потенцијални бенефиции, исто така, носи нови 
предизвици и ризици. Овие ризици се со поголема веројатност да се појават во краток рок, 
кога земјите се отвораат кон нови пазари, но тоа ќе зависи дали земјите се развиени или во 
развој. Негативниот ефект на глобализацијата, исто така, може да се истакне во периодот 
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на финансиска или друг вид на криза. Значи, кризата на 90-тите, како и неодамнешната 
финансиска криза од 2007 година, фрла сомнеж во дел придобивките од глобализацијата. 

Евалуација на трудот број 29:
“Rating agencies and the need for regulatory intervention”
Финансиските турбуленции во последните неколку години покрена голема загриженост 

поради улогата што агенциите за кредитен рејтинг ја имаа во проширувањето на кризата. 
Законодавството на ЕУ ја усвои Регулативата 1060/2009, која, за прв пат, претставува 
утврден правно обврзувачки акт кој се однесува на регулатива во однос на кредит рејтинг 
агенциите. Откако турбуленциите се претворија во досега невидена должничка криза, 
се појави потреба за построго регулирање на овој тип на индустрија. Повикувајќи се на 
релевантни истражувања, трудот критички ги дискутира принципите на ЕУ Регулативата 
1060/2009 и најновите предлози за негови реформи. Регулативата на ЕУ се чини дека е добро 
балансиран инструмент во смисла дека воведува основни проверки кои се однесуваат на 
работењето на рејтинг агенциите, додека избегнува прекумерна регулаторна интервенција 
која би ја нарушила главната функција на овој тип на агенции.

Евалуација на трудот број 30:
“The role of monetary policy during the economic crisis”
Овој труд врши анализа на традиционалната улога на монетарната и фискалната 

политика, секако започнува со акцент на консензуалното гледиште на економистите и 
политичарите дека централните банки се одговорни за гарантирање на стабилноста на цените 
на среден рок. Додека инфлациските очекувања остануваат добро закотвени, монетарната 
политика може и веројатно треба да придонесе за стабилизација. Монетарната политика 
мора да работи навремено и ефикасно. Тоа е задача која е делегирана на технократите кои 
имаат право да дејствуваат на ограничен дискреционен начин, ослободени од политичко 
влијание, но со јасен правен или уставен мандат. Исто така, постои општа согласност 
дека монетарната политика има, или треба да има, само ограничен дистрибутивни ефекти. 
Прифатливо дистрибутивни ефекти на монетарната политика се оние кои произлегуваат од 
промена на каматните стапки, од кои имаат корист или негативно влијание на штедачите и 
инвеститорите. Спротивно на тоа, фискалната политика е регулирана со одлуки преземени 
од страна на избраните политичари. Фискалната политика презема силни дистрибутивни 
ефекти преку одлуки во однос на даноците и јавните трошоци. Улогата на фискалната 
политика по финансиската криза се смета дека треба да биде ограничено само во рамките 
и во улога на автоматски стабилизатор. Причината за спротивставување на користењето 
на дискреционите фискални политики е загриженост поради упорно големите буџетски 
дефицити, неодржливи должнички нивоа, и сомнежите околу способноста на политичкиот 
систем да се справи со даночните проблеми и одлуките околу фискалната потрошувачка 
доволно брзо да се постигне саканата стабилизација.

Евалуација на трудот број 31:
“The impact of the financial globalization on the economic growth”
Трудот се фокусира на финансиската глобализација која во својата суштина 

се однесува на интегрирање на финансиските пазари во еден глобален финансиски 
пазар, што подразбира слободно движење на паричните текови и слободен пристап до 
финансиски средства без одредени национални граници и институционални ограничувања. 
Во економската теорија и пракса се присутни бројни дебати и тврдења за влијанието на 
финансиската глобализација врз економските перформанси на една земја, вклучувајќи го 
и долгорочниот економски раст и неговата динамика, која особено е присутна во време на 
нестабилност или економска и финансиска криза. При оценка на придобивките и ризиците 
од финасиската глобализација, упатно е да се идентификуваат следните нејзини појавни 
форми: 1. Глобализација на јавниот сектор по пат на задолжување на националните 
економии, што може да јави во две форми: задолжување во странска валута (дали под 
странски или домашен закон) и издавање на долговни хартии од вредност во локална 
валута која странските инвеститори можат да ги купат на домашниот пазар на издавачот. 



УНИВЕРЗИТЕТСКИ БИЛТЕН

58

2.Глобализација на корпоративниот сектор по пат на директни странски инвестиции, како 
и прекугранично задолжување и продажба на хартии од вредност на пазарите на другите 
земји. 3. Интеграцијата на банкарскиот сектор по пат на глобалниот меѓубанкарски пазар на 
кој тие можат да вршат кредитни работи или да позајмуваат. Добро развиените национални 
финансиски пазари како резултат на финансиската глобализација, можат да претставуваат 
успешен иструмент на посредување и соодветно алоцирање на финансиските текови во 
форма на кредити или странски директни инвестиции, а со тоа и во унапредување на 
економскиот раст.

Евалуација на трудот број 32:
“The Influence of the Greek Economic Crisis on FYROM Exports”
Трудот ја анализира економската криза која во моментов е присутна кај нашиот сосед 

Грција и која се појавува како нова променлива во предвидување и планирање на економската 
активност, заедно со главните економски варијабли во македонската економија. Анализа 
на економските и трговските односи помеѓу Грција и Македонија покажува постојан пад 
во текот на последните пет години. Извозот на Македонија во Грција во првиот квартал 
на 2012 година е на најниско ниво во историјата на трговските односи меѓу двете земји, 
или 39 милиони евра. Уште полошо е што покриеноста на увозот од Грција со извозот од 
Македонија е само 25,2 базични поени, што е, исто така, на најниско историско ниво. Ова е 
јасен показател дека Македонија ја губи Грција, соседна земја и членка на ЕУ, како значаен 
бизнис партнер. Овој труд се обидува да утврди потенцијалните ефекти врз македонската 
економија како резултат на кризата во Грција, земајќи предвид дека нашиот сосед е еден од 
најголемите инвеститори и трговски партнери на Македонија.

Евалуација на трудот број 33:
“The Structure of GDP as an Indicator for Economic Development: A Note on the 

Economy of FYROM”- International Journal of Research in Business Management ISSN(P): 
2347-4572 –  IP- 1.3423

Глобалната економска криза ја потврди потребата за забрзан развој на производствениот 
сектор во Македонија, како клучен елемент за намалување на трговскиот дефицит. 
Ефектите од кризата покажаа дека Македонија нема економска структура способна за 
развој без прилив на странски капитал. Иако процесот на приватизација заврши, приватна 
сопственост и либерализација не покажуваат очекувани ефекти. Компаниите не се 
конкурентни на меѓународните пазари, со што не може да се почне да се создадат нови 
продуктивни работни места во производството и извозно ориентираните сектори. Трудот 
е анализа на евентуална промена на економската политика, со брзо реструктуирање на 
економијата и новите економски и правни услови за инвестиции во производство и други 
сектори кои се однесуваат на извозно ориентирана економија. Сите овие промени треба 
да се направи паралелно со општиот развој на инфраструктурата и човечките ресурси. Со 
цел да започне инвестициски циклус, кој ќе предизвика побрз економски развој, постои 
потреба за промена на економската структура, која може да се анализира од страна на 
структурата на БДП, како главен макроекономски агрегат во економијата.

Евалуација на трудот број 34:
“The Influence of Foreign Investments on Employment and Economic Growth in 

Fyrom”
Трудот ги испитува постојните теории за создавање на аналитичката рамка за 

односите меѓу СДИ и економскиот раст и невработеноста, а потоа квантитативно ја 
проценува важноста на овие инвестиции во економскиот раст и невработеноста во 
Македонија. Теоретската литература, елаборирана во овој труд, покажува дека странските 
директни инвестиции влијаат на економскиот раст и невработеноста преку следните 
канали: трансфер на технологија и know-how, надградба на работна сила, интеграција во 
глобалната економија, зголемување на конкуренцијата и развојот во земјата-домаќин и 
реорганизација на домашните фирми и намалување на тешкотии во спроведувањето на 
економските политики. Странските директни инвестиции (СДИ) привлекуваат многу 
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внимание и интерес во секоја земја, особено во земјите во транзиција. Оттука, секоја земјата-
домаќин се залага за промовирање и привлекување на странски директни инвестиции, со 
нудење поволни такси, даноци и финансиски стимулации за привлекување СДИ. Во овој 
контекст, напорите што владите ги прават за да се привлечат СДИ влијане на значително 
намалување на буџетските приходи (поради цената на привлекување на СДИ, како и 
директни буџетски субвенции дозволено на странските инвеститори) кои инаку би можеле 
да се користат за инвестиции во образованието и инфраструктурата, со што автоматски 
забрзува економскиот раст на земјата, која станува атрактивна за инвестирање на долг рок.

Евалуација на трудот број 35:
„Соединувања и преземања (м & a) и улогата на инвестициските банки во овие 

процеси”
Овој труд ги анализира можните причини за случувањата поврзани со процесите на 

соединувања и преземања (mergers&acquisitions). Една мотивација, која често се наведува, 
е создавањето на вредност преку синергија. Понекогаш соединувања и преземања (М &A) 
се случуваат затоа што компаниите сакаат да ја зголемат својата пазарна моќ. Во многу 
случаи менаџерите преземаат трансакции за соединувања и преземања кои ќе им послужат 
како на менаџерите, така и на компаниите, да се создаде поголема компанија. Постојат 
две конзистентни емпириски особини на активностите поврзани со соединувањата и 
преземањата: се јавува во периоди и се случуваат во иста индустрија. Овие карактеристики 
укажуваат на тоа дека соединувања и преземања (М &A) се случуваат како реакција на 
неочекувани шокови во структурата на индустријата. Овде како примери може да се 
наведат технолошките иновации, неискористените капацитети и соодветната потреба 
за консолидација или дерегулација. На пример, дерегулацијата е клучниот фактор кој 
дава објаснување на бранувањата кои се случуваат во 90-тите години на минатиот 
век во банкарската и телекомуникациската индустрија. Друго можно објаснување за 
соединувањата и преземањата (М&A) се базира врз идејата на информативната каскада: за 
трансакциите за соединувања и преземања (М &A) се информираат агенти, кои во слични 
околности сакаат да ја достиганат профитабилноста со слични активности. Како резултат 
на тоа што во еден момент се јавува првата трансакција во индустријата, веројатноста за 
појава на други слични договори и трансакции се зголемува. Активностите за соединување 
и преземање може да се анализираат од неколку различни перспективи (стратешки, 
финансиски, сметководствени, правни итн.).

Евалуација на трудот број 36:
„Aнализа на тековната состојба и идни трендови на пазарот на кондиторски 

производи”
Позицијата на пазарот доби поголемо значење како директна последица на сѐ 

почестата појава на зрели пазари, зголемените разлики во потрошувачките преференции 
и неопходноста од допирање до специјализирани пазари или пазарни ниши. Пазарната 
позиција на едно претпријатие може да произлезе од маркетинг можноста - потрошувачка 
потреба и интерес од која постои голема веројатност за компанијата да оствари профит, 
доколку ја задоволи таа потреба. За да се дојде до маркетинг можноста, потреба е анализа 
на пазарот како од аспект на актуелните случувања, така и во однос на идните трендови 
кои ќе ја условуваат идната побарувачка. Трудот е инспириран од постојните случувања 
на домашниот пазар на кондиторски производи, каде лидерската позиција им припаѓа на 
странските брендови, а домашните компании во континуитет го губат пазарниот удел и се 
заглавени во лавиринтот на ниските цени.

Евалуација на трудот број 37:
„Разликите помеѓу инвестициското и комерцијалното банкарство”
Комерцијалните банки претставуваат финансиски посредници со многу мал дел на 

капитал и релативно голем дел на краткорочни долгови во форма на депозити. Многу 
често овие депозити се исплатливи во момент на побарување и се издаваат на голем 
број различни поединци и фирми. Фондовите на комерцијалните банки, примарно се 
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користат за кредитирање на физички и правни лица. Постоењето на комерцијалните банки 
произлегува од проблемот на информациската асиметрија. Инвестициското банкарство се 
состои од збир на хетерогени активности од кои повеќето може да бидат класифицирани 
како: услуги на загарантиран пласман и советодавни услуги; тргување и брокерство 
и управување со средства (традиционални и алтернативни). Суштината на нивната 
работа се услугите каде што се презема ризик и советодавните услуги. Kомерцијалните 
и инвестициските банкарски активности се oбележани како универзални банки. Додека 
во минатото универзалното банкарство било забрането во некои правни системи, денес 
е дозволено секаде. Бидејќи и инвестициското и комерцијалното банкарство почиваат 
врз основа на продукцијата на информации и нивното процесирање, многу поефикасно 
е да се извршуваат двете активности во исто време. Овој труд ги разграничува начините 
на функционирање на овие три концептуално различни типови на банки и ги објаснува 
спецификите на нивната работа.

Евалуација на трудот број 38:
„Примена на модели за утврдување на конкурентската позиција на 

претпријатијата на пазарот”
Разликите во профитабилноста најчесто се зголемуваат поради поседувањето 

на посебна стратегиска положба на пазарот, односно поради конкурирањето преку 
единственост. Овoј факт го потврдува и гуруто на бизнис стратегијата, Porter (2008), според 
кој настапувањето на пазарот со цел да се биде единствен е поиздржано од конкурирањето 
со цел да се биде најдобар. Единственоста на пазарот треба да се воведе во умот на 
потрошувачот преку соодветна конкурентска позиција. Често, во многу од индустриските 
гранки конкурентската позиција на домашните претпријатија е на едно незавидно ниво, 
поради грешките кои ги прават во стратегијата. Во овој труд се нуди значајна аналитичка 
рамка за развој на стратегија и пазарна позиција на ниво на секој индивидуален бизнис, 
позната како VRIO аналитичка рамка за анализа на стратегиските бизнис единици.

Комисијата врз основа на доставените документи на кандидатот д-р Љупчо Давчев 
констатира дека кандидатот континуирано го надградува своето образование и знаења 
во научната област банкарство, како и се надградува во својата научноистражувачка 
активност во истата област. Кандидатот д-р Љупчо Давчев веќе подолг временски период 
како помлад асистент и асистент изведува и вежби во наставната област банкарство, а со 
тоа во континуитет стекнува и наставно искуство како многу важен сегмент во негово 
усовршување. Поради тоа, Комисијата констатира дека кандидатот д-р Љупчо Давчев 
покажува постојан и прогресивен стручен развој и дава значаен придонес во областа на 
банкарството, како со наставно-педагошката, така и со научноистражувачката дејност.

Стручно-апликативна и организациско-развојна дејност
Стручно-апликативната дејност на кандидатот д-р Љупчо Давчев се состои од:
1. Трудови во стручни (научно-популарни) списанија во земјава и во странство.

 – Во земјава (Годишен зборник на Економски факултет - Штип)
 – Estimating and Managing Country Risk; 
 – Strategies of Distribution Channels;
 – The Role and Importance of Portfolio Investments in the Financial Industry;
 – Pricing during the Implementation Phase in the Product Life Cycles;
 – Mergers and acquisitions (M&A) and the role of investment banks in this process;
 – Analysis of the Current Situation and Future Trends in the Confectionery Industry;
 – Application of Models for Determining the Competitive Position of Enterprises in the 

Market;
 – -Differences between Investment and Commercial Banking.

Во странство 
Banking concentration and developments in FYROM: A country in transition
Review of Social Studies, Law and Psychology –November 2013- Published by ISIS.
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2. Учество во изготвување на Елаборат за студиската програма Банкарство, финансии 
и осигурување, Менаџмент и претприемништво и Маркетинг на Економски факултет, 
УГД.

3. Член на комисија за спроведување на попис на Економски факултет, Универзитет 
„Гоце Делчев” - Штип (две години).

4. Менторство на ПРЕТПРИЕМАЧКИ ВИКЕНД (18-20 мај 2012 г.) на Економски 
Факултет при Универзитет „Гоце Делчев” – Штип.

5. Член на Организационен одбор за организирање на Меѓународна конференција 
за бизнис, економија и финансии од страна на Економски факултет, Универзитет „Гоце 
Делчев” – Штип.

6. Проект за бесплатни обуки за теоретски и практични знаења и вештини на 
претприемачи од областа на финансиите, менаџментот и маркетингот, со национално 
значење.

Евалуација на проектот „ПРОЕКТ ЗА БЕСПЛАТНИ ОБУКИ ЗА ТЕОРЕТСКИ 
И ПРАКТИЧНИ ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ НА ПРЕТПРИЕМАЧИ ОД ОБЛАСТА НА 
ФИНАНСИИТЕ, МЕНАЏМЕНТОТ И МАРКЕТИНГОТ“

Проектот со наведениот наслов има за цел зголемување на бројот на едуцирани 
претприемачи од областа на финансиите, менаџментот и маркетингот на локално ниво, кои 
ќе основаат и развиваат конкурентни претпријатија на пазарот. Знаењето и вештините на 
претприемачите се унапредени преку бесплатни обуки од посочените области кои базираат 
на квалитетно теоретско знаење и избрани техники за развој на практични вештини, како 
и презентирање на студии на случај на успешни претпријатија. Обуките се изведени 
од страна на високообразовани кадри и докажани претприемачи во своите области на 
делување. Обуката е реализирана преку преку осум работни часа во времетраење од два 
месеца, односно по еден работен час неделно. Од областа на финансиите се предвидени 
вкупно два работни часа. За презентирање на материјата од областа на менаџментот се 
предвидени вкупно два работни часа. За изложување на материјата која е предвидена да се 
опфати од областа на маркетингот се предвидени вкупно три работни часа. Дополнителен 
час е предвиден за извршување на тестирање на пријавените кандидати со цел евалуација 
на стекнатото знаење и вештини. Контролата на стекнатото знаење е утврдена преку 
тестирање на кандидатите за нивните познавања од посочените области во два наврати - пред 
почетокот на обуката и веднаш по завршување на обуката, со што се утврди процентуалната 
разлика во познавањата на кандидатите и евентуалната промена во размислувањата од 
аспект на претприемништвото. Предвиден е и изготвен и прирачник за претприемачите 
кој дава дополнителна вредност на целокупниот проект и им служи на кандидатите кои ја 
завршиле обуката како понатамошен водич за нивните деловни активности и стратегиско 
планирање за настап на пазарот, независно на избраната дејност. Истиот ќе е конципиран 
од три дела, кои ја разработуваат проблематиката од аспект на финансиите, менаџментот и 
маркетингот, кои воедно се и основата на обуката во рамки на проектот.
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ЗАКЛУЧОК И ПРЕДЛОГ

Членовите на Комисијата за избор на наставник во сите звања за научната област 
банкарство на Економски факултет во состав на Универзитетот „Гоце Делчев” во Штип 
по разгледувањето на документите едногласно го донесоа следниов заклучок.

По прегледот на доставената документација, Комисијата цени дека кандидатот Љупчо 
Давчев, д-р по економски науки од областа на банкарството, ја има поднесено комплетната 
документација што се бараше во Конкурсот. Покрај доставената комплетна документација, 
покажува и перманентен интерес и желба за научно напредување. Ова се потврдува со 
многуте објавени научни и стручни трудови, скрипта и практикум за предметот во кој 
се избира, учество на меѓународни, домашни конференции и семинари со стручна 
проблематика. Кандидатот д-р Давчев се истакнал и со плодна педагошка активност, 
прикажувајќи висок корпус на знаење и стручност, како помлад асистент и подоцна и во 
звањето асистент, на повеќе предмети што ги изведувал на Економскиот факултет при 
Универзитетот „Гоце Делчев“ - Штип во изминатиот период. Научноистражувачката 
работа на кандидатот е контиунуирана и ја потврдува ориентацијата за системски пристап 
кон непосредната и пошироката област, како и стручноста со која владее во наставно 
научната област банкарство, за којашто кандидатот конкурира.

Имајќи ја предвид целокупната научна, стручна и наставна активност на кандидатот, 
Комисијата оценува дека д-р Љупчо Давчев ги исполнува предвидените законски услови 
и има чест овој квалитетен научен работник и иден успешен доцент со задоволство да 
предложи на Наставно-научниот совет на Економскиот факулет, кандидатот д-р Љупчо 
Давчев да го избере во звањето доцент за наставно-научната област банкарство.

РЕЦЕНЗЕНТСКА КОМИСИЈА

Доц. д-р Виолета Маџова, претседател, с.р.
Проф. д-р Ристо Фотов, член, с.р.
Проф. д-р Трајко Мицески, член, с.р.
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ТАБЕЛА НА АКТИВНОСТИ КОИ СЕ БОДУВААТ ПРИ ИЗБОР ВО ЗВАЊЕ 

Р. 
б. Наставно-образовна дејност Поени

Во земјава Во странство
број поени број поени Вкупно

3

Позитивно рецензирана скрипта од предавања, 
збирка задачи или практикум
-„Инвестициско банкарство”-скрипта- Економски 
факултет/Е – библиотека
- „Правни, финансиски и маркетинг аспекти на 
деловното работење“ – практикум, Економски 
факултет/Е – библиотека

2 8 16

8
Рецезент на учебник, скрипта и сл.
-Резензент на книга „Каталог на светски монети-
Колекција Кукушев”-Пане Кукушев

1 1 1

10

Научно-популарна статија во весник, учество во 
образовна РТВ програма
- Учество во образовна РТВ програма-42 изјави и 
анализа во Дневник и емисии на ТВ СТАР
- Учество во образовна РТВ програма-1 изјава и 
анализа во Дневник на МРТ
- Учество во образовна РТВ програма-1 изјава и 
анализа во Дневник на Канал 5
- Учество во образовна РТВ програма-подготовка 
и водење на образовна радио-емисија „Бизнис клуб” 
на Универзитетското радио „УГД ФМ“ (44 емисии)
- Изјави во весник-2 изјави во национален дневен 
весник „Нова Македонија”

90 0,5 45

19
Раководител/ментор на студенти во учество на 
студентска манифестација „Претприемачки 
викенд“

1 1 1

20 Член на комисија на студентски натпревар 
„Претприемачки викенд“ 1 0,5 0,5

26
Реализација на вежби (неделен просечен фонд на 
часови во двата семестра во изборниот период на 
прв циклус студии)

28 0,5 14

ВКУПНО 77.5
Р.
бр.

Научноистражувачка дејност и стручно-
уметнички активности Поени

Во земјава Во странство Вкупноброј поени број поени

3 Прегледен труд (ЦА)
(22, 32, 24) 3 10 30

4
Труд со оригинални научни резултати, објавени 
во научно списание опфатено во (СЦИ)
(33)

1 9 9

5

Труд со оригинални научни резултати, објавени 
во зборник на трудови на научен собир
Во земјава (8, 17, 18, 28, 29, 30, 31)
Во странство (1, 2, 3, 5, 6, 9,10,11, 14, 15, 16, 19, 20, 
21, 23, 25, 26, 34)

7 1 18 2 43
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9

Учество на научен собир со реферат (усно, 
потвдено со сертификат за учество)
Во земјава
4th International Conference for Enterpreneurship, 
Innovation and Regional Development-From 
Enterpreneurial learning to Innovation and Regional 
Development- Ohrid, Macedonia, May 2011
First International Conferenceon Business Economics 
and Finance- ICBEF 2012-September 2012-Stip, 
Macedonia
Third International Conference “Changes in the global 
society” – European University– Skopje, Macedonija – 
June 2013
International Conference – International Slavic 
University – St. Nikole, Macedonia – 2013
Во странство
2nd International Conference for Enterpreneurship, 
Innovation and Regional Development-From 
Enterpreneurial learning to Innovation and Regional 
Development- Thessaloniki, Greece, 2009
International Conference on Applied Economics, 
Castoria, Greece, May 2009
“Entrepreneurship beyond crisis – channeling changes 
to advantage”- ICEIRD 2010 Novi Sad, Serbia, 27 - 29 
May 2010
ICBE 2010-International Conference on Business and 
Economics - Thessaloniki, Greece, May 6-8, 2010
International Conference on Economics and 
Management in 21st Century - Solutions for Stability 
and Growth, D. A. Tsenov Academy of Economics, 
Svishtov, Bulgaria, Nov. 2011.
5th International Conference for Entrepreneurship, 
Innovation and Regional Development (ICEIRD 2012) 
- Sofia, Bulgaria
1st International Conference South-East European 
Countries toward European Integration 20th October 
2012 Elbasan – Albania
International Conference On Applied Economics 
(ICOAE) 2013
ISIS 2013 - Greece International Multidisciplinary 
Academic Conference - June, 2013, Thessaloniki, 
Greece.

4 1,5 9 2 24

10 Одбранета докторска теза 1 8 8
11 Одбранет магистерски труд 1 4 4

19
Член на Организацонен одбор на научен собир 
Меѓународна конференција на Економски факултет 
– Штип, ICBEF 2012

1 1 1

ВКУПНО 118
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Р.
бр.

Стручно-апликативна дејност и организациско-
развојна  дејност Поени

Во земјава Во странство Вкупноброј поени број поени

5

Труд во стручно (научно популарно) списание 
Во земјава
(Годишен зборник на Економски факултет - 
Штип)
(4, 7, 12, 13, 35, 36, 37, 38)
Balkan Social Science Review – Faculty of Law – 
Stip, Macedonia – 2013
(27)
Во странство
Review of Social Studies, Law and Psychology –
November 2013- Published by ISIS
(24)

9 2 1 6 24

8

Учество на стручен собир со реферат (усно)
Учество на дебата организирана од Економски 
факултет-Штип на тема „Фиксен или 
флуктуирачки курс на денарот”

1 0,5 0,5

13

Учесник во научен проект „Проект од 
национално значење“, организиран во соработка 
со Општина Штип и Економски факултет 
при УГД: Бесплатни обуки за теоретски и 
практични знаења и вештини на претприемачи 
од областа на финансиите, менаџментот и 
маркетингот

1 5 5

15

Техничко унапредување
-Сертификат за завршена обука Windows 
7-Configuring организирана од Институтот за 
информатика при Универзитет „Гоце Делчев” - 
Штип
- Сертификат за учество во работилница под 
наслов „Активно учење во големи студентски 
групи-невозможност или предизвик” организирана 
од American Council for International Education
- Сертификат за учество на Четврта годишна 
конференција за магистри и магистранти 
организирана од ACT-Солун, Грција

3 2 6

17

Елаборати и експертизи
Елаборат за студиските програма Банкарство, 
финансии и осигурување, Менаџмент и 
претприемништво и Маркетинг

3 2 6

28

Член на факултетски орган или комисија
Член на Комисија за спроведување на попис на 
Економски факултет, Универзитет „Гоце Делчев” - 
Штип (две години)

2 2 4

ВКУПНО 45,5
ВКУПНО БОДОВИ ОД СИТЕ ОБЛАСТИ 242


